44. Duae bullae pontificiae Alexandri IV., quibus diversus habitus heremitarum et Wilhelmitarum ab habitu fratrum minorum constituitur et in contravenientes episcopus Basiliensis² iudex ex communicationis decernitur. Emanarunt hae bullae Anagniae circa annum domini 1255.

Beide Bullen sind ausgestellt 1258 Nov. 5. Gedruckt BGD. N. F. VI, 456 f.

¹ Hschr.: irrtümlich Romae.

² Berthold v. Pfirt 1250—1262.

45. Easdem bullas instrumentavit quidam episcopus Constantiensis *anonymus*. A. 1256.

Da die Urkunde nicht mehr vorhanden ist, lässt sich der Name des Bischofs nicht bestimmen. Entschieden unrichtig ist aber die Angabe d. J. 1256, wie aus dem obigen Datum ersichtlich ist.

Classis quarta.

De ordine s. Clarae eiusque privilegiis et quibusdam reformationibus.

46. Bulla canonizationis s. Clarae edita ab Alexandro pp. IV., in qua insuper pulcherrima totius vitae et miraculorum ipsius continetur descriptio. Emanavit Anagniae 1255¹.

Die Urkunde mit dem Datum 19. Okt. — andere Exemplare haben auch das Datum 26. September — ist transsumiert durch Bischof Berthold von Basel, zu Basel 1257 XIV. Cal. Marci (= 16. Febr.). Siegel aus gelbem Wachs, gut erhalten. Die Kanonisationsbulle bei Wadding III, 373 n. 6. Sbaralea II, 81 n. 118.

47. Idem pontifex per breve apostolicum prohibet universis per Alamaniam constitutis potestatibus saecularibus et ecclesiasticis, ne permittant vagabundis s. Clarae sororibus absque speciali sua licentia ullam domum vel monasterium extruere. Datum Romae II. idus Martii (= 14. März) a. 1260.

48. Instrumentum cuiusdam diplomatis domini Juliani card. tit. s. Petri ad Vincula episcopi Ostiensis², protectoris ordinis Minorum, quo limitat praedecessorum suorum protectorum cardinalium constitutiones et concedit ordini s. Clarae, quod possint plures sorores consanguineae vel affines ad idem monasterium vel conventum admitti vel recipi, si hoc fiat præhabito consensu provincialis ministri vel commissarii et totius insuper sororum conventus a. 1487 (Jänner 25).

Die Urkunde bei Glaßberger 500—501.

49. Duo instrumenta vel transsumpta eiusdem tenoris cuiusdam bullae apostolicae Leonis X. qua declarat, quod

¹ Die Hschr. hat fehlerhaft 1249.

² Julianus de Rovere, Neffe Sixtus IV., Protector 1474; der spätere Julius II.

etiam sorores s. Clarae primae et secundae regulae, in specie autem sorores s. Clarae in Waldsee Constantiensis dioeceseos, item fratres et sorores tertii ordinis s. Francisci, qui quaeve omnes hactenus sub potestate et subiectione ministrorum Conventualium vixerant, licite et absque obstaculo ad ordinem fratrum minorum et sororum de observantia transire possint, observata forma bullae concordiae etiam in ea de iisdem antea non fuerat facta mentio specialis. Romae 15. Martii 1518. „Quoniam postquam nos“.